cellētiaz mouere p' mō' mobile nō quā moueat ip'z sine
 oī alio motore appropiatō. T Uc dicēdū ē ad rōnes
 & au'ctes i' p'riū ad p'ma dico breuiter qd Arist. nō itēdit
 iwestigare p' numerū motu' celestiu' nū numerū moto
 ru'z appropiatōz & imediatōz: pter quos oēs necesse ē
 esse vnu' motorē in rōne finis grā cui' oēs mouet & ab
 ipso habet perpetuitatē & continuatē mot' vt dicitū est.
 Ad auctoritatē Arist. dicēdū qd p' tāto dicit p'maz
 subaz mouēf' s'p' simplice latiōne vniuersi: nō qd p' suba
 sit imediate agēs illū motu': s'z qd motor qd facē b'mōi mo
 tu' imediate quodā nobiliori & excellētiori mō intellige
 & amat ipsa primā substatiā qd oēs alij. Et p' ipsu' p'ma
 motu' mobile p' mō' & eius imediatu' motor pfectu' agit:
 aut p'seruat similitudinē ad p'ma subaz qd alia. T Ad alia
 cu' dīc p'meta. qd p'mouēs mouet istū motu' sine medio
 dico qd nō intelligit sine medio motore s'z sine mobili me
 dio: & h' ē b'm vcz. T Ad alia cu' dīc qd i' sepatis a mā &c.
 Dico qd sic ē intelligendū qd i' sepatis a mā. Qē qd ē agēs
 mot' ē finis mot' aliquo mō s'z nō ecōverso: & i' hoc dis
 seruit ab eis qd mouēt nos. Nā illud qd mouet nos sicut
 agēs motu'. s. ē finis in aia: nō ē cā mot' s'z finē grā cu
 i' vt forma balnei exīs i' aia est agēs desideriu' & motu'
 et nō ē finis mot' vt dicit ibi pmetator. T Ad alia cu'z
 dīc qd intelligētē abstracte &c. p'cōt' sic exponi qd intelligētē
 abstracte vlt sūt pncipia eoz quoz sūt pncipia agentia
 duobus modis. s. s'z mouens & s'z finē: ita qd nō solū sūt
 pncipia agentia: illoz quoz sūt pncipia agentia: sed
 etiāz alioz causalitatē super eam habent. s. causalitatē
 finis: & hoc sufficit ad intentione pmetatoris ibidem.
 T Ad alia cu'z dicit pmetator qd illud qd dicunt qui
 daz &c. Ita est multū difficultas ad exponēdū & intentu'
 qd aliqui dicunt pmetatorē sibi eē p' dictorem in hac mā.
 Alij vero dicunt qd ipse nō dicit ex itētio & p' modū deter
 minationis illud qd ipse dicit i' isto. 8. s. qd mouēs p' mō' nō
 est finitū nec i' finitū: nec illud qd dicit in iz' metaph. qd
 motus celi coponit ex duobus motorib'. Sed ista sunt
 dicta hoiuz nō intelligētū aut nō amātū veritatē ser
 monū pmetatoris: ipse. n. sicut excellētior pbs post Ari
 sto. inter oēs posteriores & pncipius & subtilissimus ini
 tator Arist. & ideo dicer ipsu' eē sibi p' dictore ihonestū
 est: dicere etiā ipsu' nō loqui ex intentione nec per modū
 determinationis fictiu' est & superficiale qd nullum si
 gnuz apparet in eius verbis ex quibus p'redat vel ex
 quo p'redat se loqui s'z alia opinione aut per modū
 dubitationis: vt patet i'spicienti verba eius. Et ideo di
 co s'z mēt' posse qd pmetator i' istis verbis loquitur con
 tra quodā errates in p'fia qd posuerūt: aut ad eoz posi
 tionē p'sequebat qd prima suba. s. deus ezz prior duratio
 ne qd motor tortius: posuerūt. n. ipsa p'ma subam que est
 deus p'ducere de nouo primā intelligētā: & sic & oia alia
 entia: cōtra quos loquēs pmetator dicit. qd autē dicunt qd
 dam primā substatiā esse priorē motore totius supple
 f'm durationē. fallū est. led nō intendit negare ipsa eē
 p'oz f'm nām & dignitatē. Qd autē lobiūt ibidē qd qli
 bet substatiā &c. difficultas videſ. & dico qd sic est intelligē
 dum: quelibet enīz istarū substatiāz. s. separataz ē p'
 ncipiū sube sensibilis f'm motionez & f'm finē. i. sicut finis
 motus. Et hoc intendit cu' dicit s'z motorē: & sicut finis
 substatiā mobilis: & hoc intendit cu' dicit & f'm finē. vult
 ergo dicere pmetator qd quelibet substantiā separata
 est semper finis alciūs motus: substantiā sensibilis et.
 non solum finis motus: sed etiam finis substantiā more
 Et idem credo ipsum intelligere in de substantiā orbis
 vbi dicit qd celū: indiget virtute actiua idest virtute que
 est finis substantiā sue non solum finis motus. Et ideo

Questio

Octauia

dicit ibidem q̄ mouens totum est agens totum. i. causa finalis totius illius mot⁹ celi est finis totius substantie celi. Ex his ergo non habet q̄ p̄sia substantia sit cā effectua immediate mot⁹ primi celi: led q̄ semp est finis ipsi⁹ motus et substantie more: qd̄ nō sūisset si fuisset prior dura-
tione motore totius. Et p̄mentator⁹ subdit: et ideo dicit Arist. q̄ si essent aliquid substantie nō mouentes essent ocio se. i. si essent aliquae sube non cantes motum aliquo mo-
essent ociose: mot⁹. n. l̄z non sit finis sube separe: ḡra cu-
ius et p̄ncipialis: t̄n est finis quo. s. quo p̄seruat sua calita-
tē sup entia: et sic si nō moueret eēt ociosa p̄ privatione finis: ḡra cui⁹: qd̄ est inconuenientia. Nō. n. est aliquid nā n̄ ina-
ta ad largiēdū ut ipse inuit in. 2. celi. Dubitat aut̄ aliqui de qbusdā v̄bis q̄ subdit ibi cōmētator⁹: et sūt hec. Dica-
mus q̄ q̄ nulla forma est q̄ finis cois et v̄lis nisi illa ex
eis q̄ h̄nt actionē cōez: et hec est dispō foīe mouētis pri-
mū celi motu diurno, vult q̄ p̄metator⁹ q̄ foīa mouens
pmū celū motu diurno ē finis cois oūz motorū celestū
s̄ nullus est finis cois oūz mouētū celestū n̄ finum
qd̄ est de⁹: ḡ de⁹ est illa forma q̄ h̄z actionē cōez et q̄ mo-
uet primū celū. Vl̄ dicat q̄ nulla forma. i. nullus motor
appropiat⁹ est finis cois: et v̄lis nisi mouens primū mo-
tu diurno: n̄ p̄ter illū formā: et p̄ter oēs alios motores
appropiat⁹ es alia cā nobilior ḡra cui⁹ moueat oēs et
q̄ illā l̄faz. Mouet at vt amatū. ibi at loq̄ sic: hec sit i-
tentio p̄metatoris in codē p̄meto p̄z v̄bi sic dicit. Illud
n. q̄ intelligit motor: pm̄de p̄mo motorē est cā māestra
celi. alio habeo q̄ intelligit motor saturni. Et ego dico q̄
totū h̄ est verissimū si bñ intelligat. de⁹. n. est illa forma. i.
suba separe q̄ h̄z actionē cōem. i. q̄ cāt motū cōem et q̄
mouet pm̄ celū motu diurno rōne amati et desiderati:
et q̄ p̄nis i rōne finis: l̄z nō in rōe agētis imēdiati et appropiati. Quare at magis d̄r eē cā p̄mi mot⁹ q̄ alioz cū ēt
sit finis alioz: et q̄re d̄r mouet pm̄ celū magis q̄ alia:
cū ēt alia moueat vt finis dcm̄ est supius. Qēs aut̄ p̄po-
sitiones et forme q̄ sunt in po⁹ in mā p̄ sūt in actu in p̄
motorē: h̄ vocat p̄m̄ motorē ipm̄ motorē appropiatuz
p̄ mobili: q̄ iste ē p̄m̄ ordine agētū. C Ad alia auctē
cū dicit p̄men. q̄ p̄m̄ p̄n̄ sube abstracte est suba et forma
et finis et q̄ mouet v̄troq̄ mō: dñt aliquid q̄ ly v̄troq̄ mō
d̄z referri ad subam et finē: s̄z nō ad formē ita q̄ mouet
v̄troq̄ mō. i. sicut suba et sicut finis nō sicut finis de ḡne
accētis. C Alt̄ fr̄ dicit q̄ ipz p̄ncipiū sube bñ mouet vt
forma: n̄ qdē vt forma p̄ficies mobile q̄tū ad eē nec vt
forma. i. vt motor appropiat⁹: s̄vt foīa. i. sicut suba ab
stracta: nō sicut suba corpea. L̄suerudo. n. est apud ari.
et alios phos subas abstractas oēs vocare formā: n̄ qdē
ab isomādo: s̄z q̄ p̄uationē māe v̄lt. C Itēz alt̄ p̄t ex-
poni sat̄ p̄petēter q̄ p̄m̄ p̄n̄ sube mouet vt forma: et vt
finis. i. sicut sube mobilis. Et h̄ itēdit cū dicit vt foīa et
vt finis mot⁹: et h̄ itēdit cū subdit. Et vt finis. Q. d. XXII.

Consequēter q̄ri p̄t. Ut p̄m̄ pm̄ sit vigoris
infiniti. C Et argē p̄. q̄ sit. Q. 2. illō qd̄ fac̄
aliquid ex nihilō ē vigoris infiniti. S̄z pm̄
p̄m̄ qd̄ qd̄ ē primū mouens simpliciter fac̄
aliquid ex nihilō. quāt zc. maior p̄z. Nā sic
ipsi⁹ entia ad nihilō ē infinita distatia sic vt⁹ q̄
fac̄ aliquid ex nihilō d̄z infinitū excederē vtūtē q̄ fac̄ aliquid
ex alio: et p̄ p̄nis tal⁹ vt⁹ d̄z eē infinita: et minor p̄p̄t: q̄ qd̄
agēs agat ex alio p̄supposito: et nō possit agere aliquid ex
nihilō h̄ puenit ex diminutio agētis. Cū igit p̄m̄ p̄n̄ sit
p̄fectissimū nlla diminutio ē i ipso vt p̄z in. 12. metaphy.
sed q̄ p̄t aliquid educere ex nihilō: q̄ zc. C Itē illō qd̄
p̄seruat aliquid corruptibile p̄ t̄ps infinitū d̄z eē vigoris infi-
nitū: s̄z pm̄ mouēs ē hmōi: q̄ zc. maior apper: q̄ videm⁹

XXII.

in v̄tūtib⁹ p̄seruatiuis aliquoꝝ corruptibiliū q̄ p̄to ali-
qua v̄tus diuti⁹ p̄seruat aliquid corruptibile: faro iudicat
esse p̄fector: et vigorosior: vt medicina aliq̄ q̄ p̄seruaret
aliquid a putrefactiōe p̄ anū essz p̄fector: illa q̄ p̄seruaret
solū p̄ diē. Sūt at et in alijs: et sic p̄z maior: et minor et p̄z.
Primū. n. mouens p̄kāt motū celi p̄ t̄ps infinitū. motus
at celi est corruptibilis. vt p̄z p̄ p̄men. 12. metaphy. q̄ zc.

C Itē si pm̄ mouens n̄ effigie vigoris infiniti: tūc n̄ oē esse
aliquid motorē appropiatū p̄ mobili p̄ter ipz p̄m̄ mo-
torem s̄z h̄ est s̄m̄ h̄z p̄men. vt p̄z p̄l̄: p̄batio p̄nitie. Nā
pp̄ alio nō oē esse motorē appropiatū p̄ mobili: n̄
qd̄ motor p̄m̄ effigie v̄tutis infiniti. et sic moueret in nō tpe
q̄ zc. C Itē pm̄ p̄n̄ est infinitū fm̄ durationem. q̄ est
infinitū fm̄ vigorē. Aīs est p̄cessum et manifestū fm̄
oēs: p̄nitia. p̄bat q̄ durationē p̄mi et ei⁹ vigor est v̄tūtū et idē
q̄ in ipso nulla est diueritas: vt p̄z ex. 12. meta. quare zc.

Oppositū arguit auctē p̄mentoris: q̄ vult q̄
primū mouens n̄ est finitū nec infinitū. pp̄rie: qd̄ nō est in magnitudine. Et arguit rōne q̄
si primū mouens esset vigoris infiniti: tūc moueret in
non tpe: qd̄ est impōle: p̄batio p̄sequentie: q̄ si moueret
in tpe: tūc illud t̄ps haberet aliquam p̄portionem ad
t̄ps in quo moueret aliquavirtus finita. Nam cuīslibz
t̄pis finiti est aliqua p̄portion ad aliud t̄ps finitum: sed p̄
portion temporis motus ad tempus motus est fm̄ pro-
portionem virtutis mouentis ad virtutē motuā: ergo
virtus infinita haberet p̄portionem determinatam ad
virtutem finitaz: qd̄ est impossibile: q̄ primū mouens nō
posset mouere in tempore si esset vigoris infiniti: et sic
moueret in non tempore. Et hec ratio specialiter vale-
ret si ponere p̄rimum mouens esse vigoris infiniti et q̄
hoc moueret imēdiatē p̄rimum mobile: quare zc.

Ad questionē dico breuiter ad p̄sens inten-
tionē ari. et p̄metatoris fuisse

q̄ primū mouēs: qd̄ est cā p̄petuitatis mot⁹ simpliciter p̄ia
nō est pp̄rie vigoris infiniti nec finiti: qd̄ sic p̄bat: illō qd̄
non est cā actiua alicui⁹ velocitatis motus non est vigo-
ris finiti nec infiniti: sed p̄rimum mouens modo predi-
cto non est cā actiua alicui⁹ velociātis motus: ergo zc.
Maior p̄z: q̄ pp̄rie loquendo vigoris motoris dicit vir-
tutem actiua alicui⁹ velocitatis motus. Et vigor fini-
tus est cā actiua determinate velocitatis: qua. s. virtute
motor facit talem velocitatem et non alia. Et vigor in-
finitus est cā velocitatis infinite actiua: qua. s. ipm̄ mo-
uens intellegit posse facere velocitēz infinitā exceden-
tem q̄libet velocitatem determinatā. Illud ergo qd̄ nō
est cā actiua alicui⁹ velocitatis motus: s̄z soluz mouet
vel agit vt finis: et n̄ vt agēs motū non est vigoris finiti:
nec infiniti. pp̄rie. et minor p̄z ex p̄cedentib⁹: v̄bi onus
est q̄ mouens p̄rimum non mouet imēdiatē p̄rimum mo-
uens tanq̄ agēs cī⁹ motū. de quo tū magis videret. Si
aut̄ dicit q̄ ipm̄ pm̄ mouens efficiat motum p̄rimum
tanq̄ agēs remotū tūc opozteret q̄ ageret prius aliquē
aliū effectū imēdiatū. s. intelligentia appropiatā p̄rimo
mobili. Aut ipm̄ p̄rimum mobile: et sic substantia eterna
depēderet a cā agente: qd̄ p̄ impossibili relinquit a mul-
tis. Et p̄firmat: q̄ celū non diceret agens remotū istoꝝ
inferiorum nisi ageret aliquid qd̄ esset causa actiua istoꝝ
inferioriorū vt lumen aut aliquid hmōi. Similiter nō est
rationabile q̄ p̄ma causa dicatur agere motum p̄rimi
mobili sicut agens remotum nisi ab ipso efficeret aliquid
quod imēdiatē ageret ipsum p̄rimum motum: et quid el-
let illud nisi motor appropiatū nō potest assignari n̄
si singaf. Si quis aut̄ non h̄z p̄ inconvenienti q̄ p̄ma cā
efficiat imēdiatē motorē, pp̄riū p̄rimi mobilis indi-

geret longa curatione: et ad prius nolo de illo detinere: nisi quod Lomen. vir uelle primum in multis locis: spalti in t. metaph. vbi dicit: quod ager apud aristotele. extrahit vel edat semper de potestate ad actu. In talibus autem substantiis non est potest ut supponit. De hoc igitur est speculatio pulchra et inquirit super 2^{um} metaph. si de potestate voluerit. Et si procederet primus per principium efficeret immediate perma intelligentiam. appropriata primo mobili et mediate ipsa efficeret perma motum force ad hic non heret quod est vigoris infinitus: quis primus sit determinate velocitatis: quod vigor per se est virtus immediate activa velocitatis motus: et vigor infinitus per se est virtus immediate activa determinate velocitatis. Siquis tamen dicaret quod uno vigor dicitur per se est virtutem actiuam velocitatis motus sine proportiona et immediata sua remota et media tam: tunc solus posterior esset de nomine: quod procedendus esset secundum hoc ipsum perma mouens esse infinitus vigoris supposito. sicut efficiat per se motu mediante subiecta proprii motoris: hoc nam non posito non est de domino quod sit vigoris infinitus secundum phia: quod per se nihil habere potest nisi quod manifestum est ad sensum: vel quod prius est ex manifestis immediate vel mediate. vñ Lomen. dicit in isto. 8. quod experimentum: secundum uox est ut discordant rebus sensatis: et in 3. de aia dicit quod predicatione necessaria veris demonstrationib[us] est: ut apparitia sensu non differat ab eo quod vir proponit: supponit non differat de ratione oppositis et repugnante: et per hoc aristotele dicit in quadam epistola ad alexandrum. quod sicut vita est eligibilis sine tristitia: ita ratione sensata amabilis. Nunc autem dubitanter ex nullo effectu appente ad sensum potius quam sufficienter quod primus mouens sit vigoris infinitus: sic intelligendo quod hec est virtutem actiuam velocitatis infinitus. in comparabili excedentis omnem aliam velocitatem: et hoc est dicere quod hec est virtutem actiuam ad mouendum non in tempore. Et hoc est verus sive ponat ea activa motus remota sive proportiona et immediata: oportet. n. motus celestis est finitus et determinate velocitatis: et quod motor celestis habet proportionem determinatam ad suum mobile: et secundum diversitas proportionum motorum celestium ad sua mobilia diversificant motus in velocitate et tarditate. ut dicit Lomentator in 1. celo. Nec vero aliquis dicere quod infinita duratio: arguat primum mouens qui est prima causa huius infinitatis esse vigoris infiniti similitudine quod ad hoc sufficit infinitas durationis cum omnimodo irtransmutabilitate: et cum hec quod est enim optimus genus cuius sunt omnia alia. Et hoc apparet: quod mouens omnino infatigabile et irtransmutabile ceteris virtutibus per mouere per maius tempore et per minus tempore: quod non maior virtus mouens. requiratur ad mouendum in maiori tempore quam in minori: hoc non est nec puenit nisi ex eo quod mouens est fatigabile et transmutabile: sicut. v. g. in horae requiri maior virtus ad hoc quod abulet per annum: et ad hoc quod ambuleret per horas: quod homo in ambulando fatigatur et debilitatur. Unde si omnino et eodem modo se heret homo in fine annivel diei sicut in fine horae utique per eandem et equaliter virtutem moueretur per annum an per diem sicut per horas. Quod ergo maior virtus mouentis requiratur ad mouendum in maiori tempore: hoc non est sine hoc quod mouens sit fatigabile et transmutabile. Sed primus mouens est omnino infatigabile et irtransmutabile. ut sciunt physici. Et ad hoc ut causet motum in tempore finito non requiratur vigor infinitus. ut manifestum est: quod ad mouendum per tempore infinitum non requiratur infinitas vigoris. Dicere refutatur quod recolligendo predicta quod si primum principium non agit immediate aliquem motum: nec est mediate: sed solum est causa motus secundum finem: tunc non est vigoris infinitus: nec est finitus per se. Et istud est mihi probabile ad sensum secundum Lomentatorem. Si vero ipsum primus mouens est causa activa motus remota: s. mediante intelligentiam appropriata: tunc non est vigoris infinitus: nec infinitus per se nisi vigor extenderet ad

com. 15

Lom. 22.

Lom. 71

quamcumque virtutem actiuam. Si autem mouet immediate perma mobile sic ageret perma motus sine alio moto: tunc credo quod opere dicere ipsum esse vigoris finiti secundum phiam. Sed oium istorum probabile est mihi ad sensum perma. s. quod solus est causamotus ut finis: non autem ut agens precise sequendo ubi Lomentator dicit isto 8. ut visus est plus. Cetera hoc tamē sunt difficultates multe. Prima est: quod secundum Lomentatorem Lom. 33 in 12. In separatis a materia id est mouens habet aetas et secundum finem. Ceterum autem quod perma mouens est separatum a materia non solum est mouens secundum suum: sed secundum aetas quod est contra dicta. Tercie quod ad hoc ceterum mouens per cognitionem moueret perpter aliquem finem esse illius finis in aia mouente est efficiens motum. sicut cum homo mouet ab aia sua perpter formam balnei quam cognoscit et approbat: et eis ipsi forma balnei in aia est causa aetas desiderium et motus. ut Lomentator dicit in 12^{um} metaphys. sumitur autem videtur et in alijs. Ceterum autem quod secundum est motus appropriatus perma principium moueret in istato. ut secundum de cetero Lomentator. hoc autem non est nisi secundum perma principium est plus est vigoris infiniti intensio. Secundum quod secundum est et est vigoris infiniti intensio. si moueret omnino immediate: sed non sequitur quod similitudo et absolute sit vigoris huius motus appropriatus mobili. Si moueret perpter primus tantum propter finem moueret perpter eius cognitionem et appetitum. ut oportet secundum et habet in 12^{um} metaphys. quod esse ipius perma mouentis in anima permi celi. s. in intelligentia appropriata debet esse efficiens seu aetas ipsius motus: sed esse primum principium in hominum intelligentia et sicut esse similitudo sicut unum et id est: quod in separatis a materia non est aliud esse in aia et extra animam: immo est id est secundum Lomentatorem: in 12^{um} metaphys. quod secundum perma mouens habet effectus: quod est secundum dicta. Tercie aliud dubium est: quod entia diuina vel intelligentia perma et in etate agunt perpter se. ut Lomentator dicit in 12^{um} celo. Et in 2^{um} huius permissus dicit quod hec est dispositio entis necessarii similitudiniter quod eius actio est perpter ipsum. Constat autem quod qualibet motor celestis est ens diuinum et necessarium similitudiniter cum sit separatus a materia ergo primo agit motum perpter se et sic non moueret perpter ipsum perma principium. ut perpter finem: cuius oppositum debet est. Tercie mouens similitudiniter perma quod non sit causa efficiens infinitae durationis motus: quod tamen est causa finalis eius: ideo secundum est infinitus secundum durationem. ergo similiter quoniam perma mouens non sit causa actiuam velocitatis motus: quod tamen est causa finalis eius: cum sit optimus: gratia cuius sunt omnia alia entia. videtur quod etiam est finitus secundum vigorem. Tercie si primus mouens quod est deus non est vigoris finiti nec infiniti: cum vigor sit id est quod est virtus: sequitur quod primus mouens nullius est virtutis: quod constat secundum non est virtutis passus cum sit immutabilis et sine magnitudine: et actus permissus et purus non erit virtutis actiuus: quod virtus actiuam idem est cum vigor: et ponit quod non est alicuius vigoris: quod omnis vigor aut est finitus aut infinitus: et sic nullius est virtutis. hoc autem derogat nobilitati domini et nefas est hoc dicere de ipso. Tercie si primus principium non est vigoris infiniti: tunc demonstratio Aristoteles. qua ipse utitur ad probandum ipsum non esse in magnitudine non valeret: quod ipse sic procedit. ut magnitudine finita non potest esse potentia infinita: permissus autem mouens est potentie infinita. ergo recte. Tertium igitur intelligitur quod primus mouens est potentie infinitae secundum durationem: aut secundum vigor. Si primo modo maior permissus est falsa: quod in magnitudine finita s. in celo est virtus infinita secundum durationem. ergo relinquatur quod intelligitur ipsum esse infinitae potentie secundum vigor.

Ad primum istorum potest dici: sicut dictum fuit in questione precedente. Uel dicatur quod in separatis a materia idem est agens motum et sicut non propinquus ipsius motus. Sed non oportet de fine

L. 66.

Questio

remoto et ultimo quod sit agens motum: sic enim concluderet quod ipsum primum principium est agens quilibet motus celestis et non solum proprium motum. Item per dici satis probabilius quod illud deum Lumen. dicitur intelligi secundum non repugnari a se separatis a materia in quantum sunt separata a materia non repugnat esse causa utrumque modi: sed non oportet utrumque separatum a materia sit utrumque causa. Ad aliud cum deus quicunque aliquid mouet secundum potest dici: quod ista positione est vera in illis quod mouent per acquisitionem alicuius perfectionis prius non habuerunt: quod sunt oino irasimutabiles et sine magnitudine: sed mouent per generationem perfectionis suae. Secundum similitudinem quam habent ad proprium principium in eendo causas extitum aliorum: et id non oportet quod esse ipsi finis in hinc motoribus sit immediatus efficiens motum: et sic licet esse primi principii in intelligentia et suum esse secundum le est idem: non tamen oportet quod sit principium actuum ipsius motus. Ratione diversitatis forte est hec: quod mouentia quod mouent per perfectiones aequaliter sunt determinatae ad mouere et non mouere et ad diversos modos mouendi: et id oportet quod determinant ad elicendum motum per appetitum ipsius finis: et id Aristoteles dicit in libro metaphysicae. Quod non appetit principalius hoc faciet ad hoc spalitur: vero est de motoz per rationem: sed motores separati ipsi sunt determinati ad mouendos et ad determinatum modum mouendi: ita quod mouent de sui natura: sicut lux de sui natura lucet: et id non oportet quod cognitio finis quem habet vel esse finis in ipsis sit principium actionis motus. Vel potest dici quod illa positione est vera de fine, per pinquum et immediato. Secundum quod esse finis in aia est actuum ipsius motus: sed non de fine remoto et immediato. Unde cum intelligentia appropriata sit finis proprium motus: esse enim in seipsa eo modo quo potest esse in seipsa in quantum cognoscit seipsum est proprium principium actuum motus: sed proprium secundum non est finis immediatus illius motus: id non vero. Item potest dici alioquin diceretur procedendo tota ratione rite ad hoc quod est per esse principium in intelligentia, propria et eius secundum se est vnu et idem quod in separatis a natura recte. Stud est hinc dubium: quod per istam rationem probaretur quod deus in intellectu humano cognoscere deum est idem quod esse deus secundum se et quod est ipse deus: quod est improbabile. Nam enim deus in intellectu humano cognoscere ipsum: vel est cognitio seu intellectus dei: vel alioquin species representans entiam divinam rationem istorum informans intellectum humanum et inheret ei ut subiectus. Deinde autem cum sit ens proprium per se subsistens non existat in intellectu humano subiectus nec inheret ei. Item si esse deus in intelligentia mouente propriis celum est idem oportet quod ipse deus vel cum esse ipsum deus secundum se eadem ratione esse dei in intellectu mouente orbem saturni esset idem cum ipso: tunc argueretur quoniam enim et idem numero idem sensibili penitus sunt eadem iter se sunt eadem oportet quod esse deus in intelligentia mouente proprium celum est idem cum est esse in intelligentia mouente saturnum: et hoc est utrumque secundum Lumen. in libro metaphysicae. ubi apte dicitur quod illud quod intelligit motorum primi celum de primo motori: aliud est ab eo quod intelligit de eo motorum secundi celum. Et similiter devno quoque eorum. Et ideo dicunt alioquin quod illa positione male allegatur. Non enim dicit Lumen. quod in separatis a materia idem sit esse in aia et extra aiam: sed hinc dat intelligere quod res separe a materia non habent aliud esse in aia et aliud extra aiam. sed in materia: quod non sunt in materia sicut forme males: non tamen habent ex hoc quod idem penitus sit esse deus secundum se et esse suum in intelligentia inferiori. De hoc tamen ad prius non dico per modum determinationis: quod magis habet locum in libro metaphysicae. ubi in quantum intelligitur secundum principium et amat ipsum. Ad aliud cum deus intelligenter primaria intentione agatur per se. potest dici quod vero est sic intelligendo quod prius et principalius agunt per se quod per

Octauia

ista inferiora. soluz. n. agunt per se ista inferiora secundaria intentione. Sed non vult Lumen dicens quod quilibet ens diuinum solum agat per se principaliter: et nullo modo per aliud principalius. Secundum item motorum mouent principaliter ipsum: uno oportet alii motorum mouent principaliter secundum mouentis: ut et bonitas multiplicetur secundum qualiter est posibile: et participetur ab aliis. Secundum item ad aliud. Utrumque non est quod actionis necessarij similitudine est per ipsum principalius quod per entia generabilia: sed non est per ipsum: ita quod nullo modo per aliud principalius. Ad aliud dico quod non est sicut infinitate durationis: et de infinitate aut finitate vigoris: quod infinitas durationis debet alicui per caritatem materie secundum Lumen datur in libro de celo: et id est quod non habet materia per se: et esse infinitum secundum durationem: primum autem mouens habet materia per se: ut scilicet ex libro metaphysicae. et ideo potest dici infinitas secundum durationem. Sed infinitas vigoris aut finitas debet alicui ratione virtutis activae: et id est quod non habet per se virtutem activam: non habet finitatem nec infinitatem vigoris: primus autem mouens non habet per se virtutem activam motus: sed est causa nobiliori motu. Et finis ultimus gratia cuiuslibet. Ad aliud dico quod virtus potest accipi stricte per principio actualem aut receptivam transmutationis. Alioquin consideratur per qualiter est difficultate per se: modo quod ipsum primum principium non habet virtutem primo modo secundum principium actualem aut receptivam transmutationis imeditatione: non habet Aristoteles per aliquo inconvenientem: ut multi ponunt. Dicitur namque in libro de celo capitulo de duabus questionibus difficultibus: quod autem optime bene nihil idigere actionem: et alibi in eodem capitulo dicitur: videtur autem optime quidem habenti optime existere quod bene sine actione. Constat autem quod secundum principium non est optimus et optime bonus. Unde Aristoteles in libro metaphysicae totaliter aut optimus et que in natura deus. Et sic dicitur quod aristoteles intelligit ipsum optimum non idigere actionem: quod sit in ipso subiectum: sed tamen idigere actionem: que est ab ipso effectiva: hoc non virtus ad intentionem Aristoteles. quod in hoc non differret ipsum optimum quod est deus superius ab aliis intelligentiis: quod aliae intelligentiae non idigere actionem sunt dubio aut motu quod recipiat in eis cum sint immobiles: sed bene idigere actionem vel motu que est ab eis actione. Si ergo Aristoteles intelligit ibi per optimum ipsum deum superius: et loquitur de ipso secundum opinionem ad alia principia celestialia: videtur esse intelligendum quod non idigere actionem quod per se dicitur ab ipso activum. Sed sufficit quod alia agant gratiam ipsius: et sic procedere de Aristotele. quod secundum non habet talis virtutem: sed secundum capaciam virtutem per calitatem qualiterque sic indubitanter ipsum secundum habet nobilissimum virtutem. non nobilissima calitatem: quod est causa finalis principaliissima omnium aliorum entium: gratia cuius principia sunt que sunt: et operantur quoniam operantur: et hoc competit ei excellenti nobilitati. Alter potest dici et forte melius quod aliquid duplum de potentiis et habere potentias actionem secundum ari. in libro metaphysicae. capitulo de parte Uno quod secundum modo aliquid de potentiis agere: et per prius habere virtutem actionem: eo quod ab ipso secundum immediate preedit motus: et tale oportet quod sit finitus vel infinitus: et sic secundum non habet potentiam actionem seu virtutem actionem. Alioquin de potentiis potens: et per prius habere potentiam: eo quod ab ipso aliud habet partem transmutandi et mouendi: et sic indubitanter secundum est potens mouere et habere virtutem actionem et talis non est finita: nec infinita secundum se. oportet moueret. Alioquin habet ab ipso virtutem mouendi aliquo modo: et hoc sufficit. Ad aliud dico quod aristoteles intelligit secundum mouens esse infinitum secundum durationem: et cum deus est in celo non est virtus infinita secundum durationem que sit potentia causa infinitae durationis motus: et de ista intelligitur quod virtus infinita secundum durationem que est potentia causa perpetuitatis motus nullo modo est in magnitudine finita: ut deum fuit prius. Sed aliud hic instaret quod secundum istam expponem aristoteles non probaret per istam

demonstrationez alios motores a pmo esse in magnitudine: qz ipsi nō sunt pma cā infinitatis motus. Ergo veritate coactus r' vicius vi credo: pcedo illā demonstratiōē nō valere. nisi ad pbandū q mouēs oīo p'mum nō est in magnitudine. r hoc etiā satis inuit Lōmen. in līa. r etiā Aꝝ. Sed quō tūc demonstrabit alios motores esse separatos: r sine magnitudine: forte demonstrabit ex alijs p'positiōib': qz Aꝝ. docuit. s. r nullū mouēs motū mouet cōtinue per tps infinitū: vt p's declaratū est. nūc autem motor corporis celestis mouet cōtinue p' infinitū tps. vt p' ex isto. 8. r p' celi. r ideo nullus motor celi p' eē mo uens motū. sed si esset corpus: aut corp' in corpore esset mouēs motū: qz oē corp' est mobile. r oē qd ē in corpore. vt p' ex. 6. hui' qre r̄c. Et itē cū mouēs oīo p'mū mo ueat: sicut intelligibile & desiderabile. vt p' m. i. meta. oīz esse aliquod mouēs quod moueat vt intelligens & appre tens. Dē autē intelligibile est separatū a corpore vt satis habet ex. 3. de aia. ḡ r̄c. Et cōsiderandū est diligenter vltierius q' sicut per istā demonstratiōē nō cōuicit alios motores esse separatos: ponēdo q' p'mū mouēs nō sit virorū finiti: ita nec ponēdo ipm' vigoris infiniti. esset enīz dem̄ratio talis mouēs vigoris infiniti nō est in magnitudine finiti: sed p'mū mouēs est vigoris infiniti. qre r̄c. Cōstat autē q' nullus alioꝝ motor ē vigoris infiniti r̄c.

Ad rationes. Ad p'mā pcederet maior: r ne garet mīor b̄z Aꝝ. r b̄z omnes phantes: vt dictū fuit in pmo hui'. Comunis. n. pceptio ouim nāliū phoz est q' ex nibilo nibil sit: imo semp opz aliqd subyici ei qd sit. Et cū dicit q' ex diminutione agentis r̄c. diceret Aꝝ. r Lōmē. q' falsum est. nō. n. ex diminutione agentis pot facere ipossible fieri. uno dicere agēs facere ipossible fieri. est error & deceiptio: nunc aut illud cui nō pexistit aliqd subm est ipossible fieri. vt manifestum est. ex pmo hui'. r 7° metaphy. qre r̄c. Ad alia cū dicit illud qd cōseruat r̄c. falsum est. imo aliqd vigoris infiniti aut finiti: dūmō sit intrāmutabile p' cōseruare aliqd corruptibile p' tps infinitū. Et cū dicit q' qto aliq' virtus diutius cōseruat aliqd corruptibile r̄c. Dico q' hoc est verū in virtutibus mālibus q' in agendo repatriunt & debilitant. In mālib' aut nō b̄z locū. r hmōi sūt motores corporis celestii. qre r̄c. Alter possit dici distinguendo de corruptibili. Uno enī mō aliqd est corruptibile: ita q' aliq' corruptibile totū simul: vt ista inferiora corpora mixta. Alioꝝ aliquid est corruptibile b̄z suas partes successiue: r nō q' simul totū aliq' corruptū. mō verum est q' illud qd est corruptibile. pmo mō nō posset conseruari in esse vnū numero: nisi per vigorē infinitū: sed illud qd est corruptibile scđo mō bene cōseruat in esse sine vi gōe infinito simplr: nunc aut motus celi nō est corruptibilis. pmo mō. s. q' totus simul aliq' deficiat: sed 2° modo: idest fm eius ptes successiue. Et sic intelligentuz est dictum commentatoris q' motus celi est corruptibilis cū habeat p̄trū. s. quietē. Uz̄ est fm partes eius sib' nūcē succedentes. Lū enī celū mouet fm vnā circulationem caret alia que sequet & est aptū ad aliam: r sic quodānō quiecit. Et ppter istā corruptibilitatem suā necesse est: si debet perpetuari vnus & cōtinuus q' sit aliqd agens per petuum vnū numero a quo perpetuet: sed non sic est de corpore celesti. Nō enī est aliqd subiectū qd nō sit in potentia ad eē substancialē celi vel alicui' partis eius & careat illo esse vel p's fuerit in potentia ad aliquod esse substancialē celi vel partis eius: r ideo nō indiget aliquo actiuo conseruante ipm ne deficiat per corruptionē ad quā ē in potentia. Et forte prior solutio ē melior. Ad aliam nego pñam. nō enim est necesse esse intelligentiam

appropriatam p'mo mobilis. p tanto: qz p'mū pncipiū sit vigoris infiniti: sed pro tanto: qz de se est infinita virtutis fm durationē: ita q' est pma causa infinitatis motus. Un si immediate ageret motū p'mi mobilis opozet & moueret ipsum in nō tēpore vt declaratū fuit p's. Et ad alia nego pñam. r cuꝝ pbat. q' vigor p'mi & eius duratio sunt idem. Verū est si haberet p' prie vigorē: sed non est ita vt dictū est in qōne. Uel dicat q' & si habeat vigorē aliquē bene est infinitus fm vigorē eo mō q' est infinitus fm durationē. Est aut infinitus fm durationē. sic q' eius duratio non habeat p'mū nec habuit p'mū nec habebit terminuz durationis. Et sicut vigor ei' eo mō q' vigorē b̄z est infinitus sic q' nō b̄z initius durationis nec habebit terminū durationis: sed nō est infinitus itēsue: sic. s. q' pos sit agere velocitatē infinitā: vt p's dictū est: sicut igit' du ratio p'mi est infinita per puationē terminoz durationis. sic etiā vigor eius est infinitus per puationē terminoz durationis: sed nō sequit & sit infinitus in q'litate actionis mō p's dicto. Et sic diceret Aꝝ. r Lōm. vt mihi videt. Sed fm fidē & veritatē dico q' p'mū pncipiū qd est de se sive moueat immediate acutū sive non est infiniti vigoris simplr. Et hoc non pbo aliq' rōe: qz neq' scio neq' puto possibile fm principia nālia: sed sola fide sic assero & sim pliciter cōfiteor. Rōnes aut in contrariū soluunt ppter hoc q' p'mū mouens est mouens per intellectū & voluntatē & nō de necessitate nā: uno etiā posset nō mouere: r iō nō opz q' moueat quātū mouere p'ot: qz subm. s. mobile nō est pole recipere illud: qd ipse de se posset facere. s. velocitatem infinitaz.

Questio XXII.

Onsequēter querit. Utz p'mū p'mū mot' sit vnū solū. Arguit q' nō. qz si eēt vnū solū hoc deberet p'ciū ex vnitate p'mi motus: qz nō v' aliqd mediū sufficiēs ad b̄z p'badū: sed p' vnitatē p'mi mot' nō p'ciūt p'mū mouēs ēēt vnū: qz mot' p'cētōis ē vnū nūero cū sit cōtinuus: r tñ est a diuersis motorib': s. a diuersis partib' medij in qbus mouet p'ciū. Qz autē motus p'cētōis sit cōtinuus. p'z qz est vnū mobilis nūero: vt lapidis aut aliqd hmōi: r ē ad terminū vnū nūero. s. ad vnū vbi in quo cessat cū ad ipm' puererit: r est in tpevno nō intercepto q' tē media. Lū enī lapis aut sagitta p'cēt nulla quies media intercipit iter ptes illi' mot' vt mani stū est ad sensu. est ḡ cōtinuus. r p'z vnū nūero. r tñ est a diuersis mouentib': vt etiā vult Aꝝ. ḡ r̄c. Et itē si p'mū mouēs qd est p'mū p'mū esset vnū solū: tunc mala nō essent cāta ab aliqd p'mo pncipio: qd videt ipossible: qz nō essent cāta ab aliquo p'mo pncipio: tūc non essent ab aliquo p'ncipio. cu 2° plupponat p'mū & posteri' plupponat p's. Et pbat pñā. qz cōstat q' est aliqd p'mū p'ncipiū bonoz: r illud nō pot esse p'ncipiū malozum: quia ipse deus q' ē p'mū pncipiū bonoz est totaliter optimuz eoꝝ que ī nā. vt vult Aꝝ. i. p'phemio metaphy. r ab ipso depēdet celū & tota nā. ergo illud pncipiū nō pot ēēt p'mū pncipiū maloz: r sic mala nō erūt ab aliquo p'mo pncipio: nec p'z ab aliquo posteriori pncipio: r sic a nullo p'mū pncipio: qd est absurdū & ipossible. qre r̄c. Item potētia pura nō ē vna sed plures. ḡ actus pur' ē plures. Et p'z pñā. qz quot modis dicitvnū oppositorū & reliquū: potētia aut pura & act' purus sunt opposita. r sic p'z pñā. Et pbat ans. qz mā prima est ens pure potētia. p'imo physicoꝝ. r 7° metaphy. Et sicut intellectus possibilis est ens pure potētia cū nullā hēat nām. nīl q' possibilis ē vocatus. 3. de aia. ergo purus actus nō est vnū sed plures. S'z purus actus nō est nīl pncipiū primū: qz nulla forma est liberata a potētia oīo nīl p'ma b̄z Lōmē. in 3. de aia. Lōm. 5.

Q.

Questio

ergo primum principium. non est unum solum.
Oppositum arguitur auctoritate Christi. hic et in. 12. me-
taphys. vbi dicit. unus ergo princeps.

Bicendum breuiter quod ipsum primum principium quod est
quod pbo primo esse coi quod est secundum supradictam dicitur unius
soli conuenit. ut accipit Ap. in. 8. ethy. Sed primum dicitur secundum
quod est superad dictam. que est etiam. Item si essent plura prima pnci-
pia; aut essent equaliter perfecta; aut unus esset perfectius et no-
bilis alio. non potest quod tunc unus illoque superflueret in enti-
bus: cum per unus illoque posset fieri oportet quod per alterum fieret
nisi ponerent eque perfecta et nobilia. Et iterum sic ponendo
sequitur quod essent eiusdem speciei et numero diversa. Nam sicut
equate secundum quantitatem est idem secundum qualitatem: sic equaliter secundum
perfectionem est idem secundum perfectionem: species autem et perfectio idem
sunt. Unde quod sunt equaliter secundum perfectionem necessario sunt eadem
secundum speciem: et sic principia prima essent plura numero et specie
eadem et talia habebant numerum ut sunt in natura. ut per primi in proprio celi. et
ex. 7. metaphys. quod repugnat proprio principio. ut per primi ex isto. 8.
et 12. metaphys. Nec est dicendum quod unus illoque sit perfectus et
dignus alio: quod tunc unus illoque. sed nobilis esset plus alio: et
sic alterum esset posterius: et sic non est primus simpliciter: et
sic est primus et non primum: quod est impossibile. Hoc etiam probatur
ratiuncula ex unitate motus primi. Cum enim motus primus sit unus simpliciter et continuus: et quod sit a bino moto
re per ipsum sufficiente: non potest esse a pluribus motoribus
diversis numero et convenientibus specie: sicut tractus nauis a
pluribus horribus: quod talis multitudo repugnat rebus in natura
secundum propriam: nec est immediate a pluribus motoribus secundum speciem:
quod a diversis motoribus secundum ipsum immediate mouentibus
debet esse plures motus celi. relinquens quod est
a bino motore immediate agente ipsum: et multo fortius
ab uno ultimo fine. Primum autem principium est ultimus finis
ascendendo in consideratione mouentium: quod magis possunt
esse multe cause propinquae eiusdem causati quod remote. ut
patet inducendo. quare et.

Ad primam rationem propter negari maior. quod unitas
primi principii potest concordare alia via
quod per unitatem motus: ut iam per primi ex dictis. Ut dicendum quod immo-
per unitatem motus excludit unitas primi principij modo predicto. Et cum dicitur quod unus motus potest esse a pluribus motoribus.
ut per primi in motu punctionis. Potest dici quod motus dicitur
dupliciter unus quantum spectat ad positionem. Uno modo secundum substantiam. alio modo secundum dispositionem et proprietatem: modo
motus projecti bene est unus secundum substantiam ut probatur est.
sed non est unus secundum dispositionem. quod non est regularis et uniformis: sed est velocior in una parte quam in alia ut manife-
stum est ad sensum. Et dicitur in. 2. celi. Motus autem primus
est penitus unus. sed secundum essentiam et secundum dispositionem: quod oportet
regularis et uniformis. et ideo operatur quod sit ab uno motore.
Et aliud dico quod mala non dependet a principio primo
bonorum nisi per accidentem et non per se in quantum mala sunt: sed
conveniunt in rebus naturalibus ex necessitate naturae quod est causa omnis ir-
regularitatis contingentis in istis superioribus rebus naturalibus.
ut dicit Alexander super 2^m metheoribus. Mala autem in operibus
humanis procedunt ex corruptione appetitus qui
aduersatur et obuiat rationi. ut Ap. dicit in primo ethi.
ab ipso autem principio primo non causantur mala ut
mala sunt per se et directe: quod ipsum est totaliter optimus
eorum que in natura. Lui sit honor laus virtus potestas
et victoria per infinita et eterna secula seculoque. Amen.
Questiones physicoz summi Aristotelici Joannis de
Janduno cum textu et commentatorum annotatione nup-
ta magistro Joanne Antonio apertio diligenter castiga-
te hic feliciter terminantur.

Octauii

Physicoz XXII.

Philosophi acutissimi helie hebrei Cretensis de primo
motori et rurum immediate primum mobile moueat singu-
laris questio hic non inutiliter subnectitur.

Iust habetur a pho. 4. ethicoz. tractatu
2^m de magnanimitate secundum facies. Pu-
sillanimus prius se bonis sibi dignis oppo-
nit magis magnanimitati que est quid bonum
et superbie que est quasi quedam stulti-
tia: magis non per superbiam quod se dignificat
sit dignus. Pusillanimus vero se laudabiliter operatur et
reputatio speculabilitus veritatis inuentio puerum reddit. Opti-
mum itaque uno omnibus rebus anteponendum arbitror: ut
quisque veram rerum cognitionem: maxime vero diffi-
cillum diuinarum inqigurari pro viribus amittat: quoniam id
forte superbie ascribendum non nullis videretur: neque enim
adeo dandum est vitio si quis superbis quantum si pusil-
lantibus efficiatur. Humanum enim est et naturale homi
ni querere rerum cognitionem quantum possibile est. unde
pater omnium philosophorum et maximus inquisitor physice ve-
ritatis Aristoteles: uno inuentor: et eius imitator: et Logi-
metator fidelissimus. Averrois mirabilis phs. i. 7. de aia-
libus: loquendo de apibus dicunt. Conveniens est homi
ni et naturale inuestigare valde de rebus in quibus possi-
lis est multa inquisitio: et hoc vel secundum dispositionem rei vel
secundum considerantis posse: et si id quod inuenit non sit demon-
stratum. erit initium vel via posterioribus: si autem de
monstratio sit impossibilis: tunc utilius humanae cogni-
tionis in tali genere est tale genere cognitionis: et maxime de
rebus arduis et diuinis: quarum cognitione et si sit pauca de-
lectabilior et nobilior multa cognitione alia: ut dicunt
in fine. ii. et in alijs locis. ut dicebamus his diebus cum do-
ctoribus dignissimis nobilibus domino Antonio picimano
et domino Dominico grimaldi: plena tamē cognitione diui-
norum prophetarum est et alioque talium qui de fide tra-
cant quibus maxime credendum est: philosophorum autem via
alia est: ipsorum enim est res cognoscere per rationes de-
monstratiwam: vel ut possibile est volentes sine ratione
rationes conformes esse rebus: non ut melancolici creden-
tes videre diuinam et mirabilem ut quosdam vident: tales enim
Salieno et medicis sunt dimittendi: ego autem pronuncio ut
imitans philosophos loquor in eorum doctrina: et si in qui-
busdam aliter dicendum est. Quare mihi visum est ea circa
has questiones aggregare: que peripatheticorum principiis
coagula viderentur. Motu me insuper nobilitas ma-
gnifici et generosus doctoris dignissimi domini Hieronymi
Donati filii magnifici: et illustris militis. Patrique ve-
neti domini Antonii qui olim in hoc studio patauino que-
stionez hanc publice optime differuit: cuius quidem man-
dato questiones has compilare volui. Vale.

Questio helie hebrei cretensis. De primo motore.

Aeritur q̄o diffi-

cilis in qua multi dubitarūt et opiniōnes in ea diuerte sunt invenire. Consistit enim in primo omnium rerum principio. Et est an omnium rerum primum principium quod est deus gloriosus mouet primum celum secundum efficiens et secundum finem: sicut invenitur hoc in reliquis motoribus cum corporibus celestibus aliquo modo: vel sit mouens tantum secundum finem: ita et sit altius motor appropiat preter deum mouens primū mobile. Et hec questio est valde difficultis et nobilis. Difficilis quidez propter diuersas opiniones in ipsa repertas in tantum et omnes quae si philosophi et maiores eorum in ipsa diversificati sunt vel secundum diuerstatem in opinione: vel secundum diuerstatem in verbis metrorum: ita et aliquando videt ex verbis eorum quod non est altius motor primo corpori preter primam causam. Aliquando autem videtur oportunit: et non solum propter eorum verba diuersa in hac difficultate reperta. Verum etiam propter funda menta super qua sunt in hac scientia sustentati. Et iecurco latinarum maiores insequentes principem posteriorum. commentatorem Auerroym simpliciter dixerunt quod deus non mouet primum corpus: et dicunt quod hec est eius opinio suis principijs conueniens. Dicitur. difficultas videri potest in hac questione cum sit de primo principio. ut et metaphys. dicit philosophus. Disponit enim intellectus in anima apud illud quod est natura valde manifestum similes est dispositioni oculorum vespertilionis apud lucem solis. Vbi dicit commentator quod hoc non ostendit res abstractas intelligere esse impossibile nobis: sed difficile: et propter paucitatem propinquorum repartarum in istis quoniambus difficultib. Nobilis autem quod est de ente nobilissimo: ac etiam declarationis modus secundum nam subiecti artis huius erit sufficiens quam perpones primas in hac scia statim concedendas ab hoie bene disposito non nihil de rerum nam scientie: cum scierit quod demonstrationes in omni scia debent esse conuenientes nam subiecti illius scie eo modo quo in illa scia considerat ut bene declarat physico primo ethi. Et ideo visum est mihi posere rationes ad vitramque pte. Nam iste modus est utilis. Et iecurco physico in multis locis ponit rationes probabiles ad vitramque partem. Nam cum fuerit inuenta veritas apparebit solutio illarum rationum sicut est de nam demonstratio. Et quod etiam in illis rationibus est aliquid veritatis: sicut dicit commentator.

Primo igitur arguit ad partem negativam rationis Auerrois et aliorum. Ipse. n. in sua summa scie diuine. punctula quartaversus sine hac difficultate precipue considerans ponit hec verba. Iaz declaratum est ex sermone predicatorum et nobilior horum motorum est motor celi stellati. Et quod iste est etiam aliorum motorum. Et hoc est quod tam est declaratum ex illo sermone. Sed cum nos considerauerimus proprietates primi. quod est unus simplex non intelligens de sua essentia aliquam multitudinem et inter actionem huius motoris non conueniunt huic iste proprietates: vult dicere quod primus simplex intelligit de sua essentia re existente in sua essentia non in alio. Nam ipse intelligit suam essentiam tamen sine relatione et sua essentia non est causa: et in eo non est multitudine nec propter veritatem intellectus et intellecti neque multitudine intellectorum. ut dicit Cometa. cometo. s. i. 2. metaphys. Sed alii motorum vel intelligentie intelligit suam essentiam quam habet a primo. Et hoc modo intelligitur re quod est propter suam essentiam aliquo

modo: quod illud quod intelligitur de primo est sua essentia sic declarabit. Et ideo ei reperit multitudine aliquo modo et ratio quod quis intelligens intellectus et intellectum in ipsis abstractis sunt unum sicut declarabit. Ille tamen modus declarationis non est oio conuenientis ponit. sed veritati ut apparebit. Postea autem dat ipse cam in multitudine reperta in quolibet motore modo conuenienti positio. Et dicit quod iste motor de necessitate ab ipso puenit magis quam una forma. Nam ipse dat formam celo stellato et esse motoris mouens celum quod est post ipsum et ab uno simplici quantum simplici tantum unum puenit. Quo ergo puenit ab ipso multitudine diuersarum rerum que diuersificantur in dignitate nam motor de necessitate est nobilior quam forma celi: et essentia ex qua ista duo sequuntur haec partes quasdam nobiliores: quasdam vero minus nobiles. Vult dicere quod proueniunt aut sequuntur ab ipso due res distincte secundum dignitatem et agens agit simile et sentie eius de necessitate illud agens non erit oio unius: sed continet in seipso partes dissimiles. Et cum fuerit talis dispositio huius essentie. s. motoris celi stellati de necessitate erit causatus habens quem quod est causa sui esse. Et illud principium est illud cui conueniunt ille proprietates et ei coparentur: et hoc est deus gloriosus. Nam ponere aliud principium propter istum de necessitate est superfluum et in nam non est superfluum: sed quod est ordo istorum principiorum ad hoc primo videtur esse magis conuenienter quod magis proximum ipsi sit intellectus magis simplex et magis nobile. Et quod non inuenit hic motor nobilior motore totius sequitur de necessitate quod ipse sit potentia res ordinata vel producta ab ipso. s. primo principio. videtur ergo quod propria sua opinio est hec et coparentur sermo eius sic. ab uno simplici secundum quod est unum simplex non puenit ab ipso multitudine: sed primo simpliciter est unum simpliciter. ergo a primo non puenit multitudine. Et cum coniungatur huic conclusioni quod a primo motore ordinatur vel puenit multitudine. sequitur quod primus motor non est primus simpliciter. Propositionem autem dicens quod ab uno inquit unum non puenit ab ipso multitudine nisi unum tantum declarata est perfecte a Commentatore in libro de destructione destructionum quae composuit contra Algazel: Et alias easdem rationes dicuntur. Dicitur. n. ibidem. si fuisset possibile ex una entia multas actiones puenire fuisset possibile aliquid fieri sine efficiente. nam ens ab ente producitur non a non ente. Et ideo impossibile est prius ex se produci. et cum efficienties aliquid agit et extrahit illud de potentia ad actum: extrahit illud efficientes secundum quod est in actu: erit de necessitate modus rei acte secundum modum efficientis extrahentis illud a priuatione in esse. Nam si quilibet actus fieret ex quilibet efficiente non at determinatio fuisset possibile res exire in actu de se non propter efficientes producens ipsas: et si multe species extrahantur de potentia in actum ab uno efficiente: de necessitate est esse in ipso aliquid quod sit proportionale ipsis species. Nam si in agente non fuisset nisi unius modus ex ipsis reliqui modi quod extrahantur extraherentur de se sine efficiente. Et si ibidem ipse dubitat contra hanc rationem dicens: forte aliquis diceret quod conditio agentis est esse in actu absolute tantum non esse secundum actum determinatum. Et respondens huic dicit quod si hoc esset: ita quilibet produceretur per quilibet efficientes non determinatum a determinato. Et sic entia considerentur. Et primo esse absolute. s. id est magis est proximum priuationi quam esse. Et ideo negant ens vel et colorum vel et intentionum esse intentionum: vult dicere: ut puto quod ens in actu est unum numero determinatum: sicut declaratur est in libro de metaphysica et in multis aliis locis. Et dicit quod verificantes intentiones dicunt ipsis neque esse neque non esse. Vult dicere quod via que sunt ab intellectu aliquo modo sunt in actu extra animam nec simpliciter priuata: quod tunc vel esse segmentum: sed sunt extra animam in potentia.

De primo

Pri terea dicit q̄ si sufficeret efficienti esse ens absolute tantū intentiones fuissent cāe rez. Declarat hec conditio nalis ut puto sic. Nā si sufficeret efficienti agere p̄priā & determinatā rez vel res determinatas esset tm̄ in actu: & q̄ nō sit habens p̄rietates determinatas conuenientes aliquo mō rez actis fuisse possibile q̄ vle qd̄ sit p̄ operationē intellect⁹ qd̄ est idē vlt dicit cū ente absolute tm̄ esset cāe rez exntiū extra aiam. Nā postq̄ agēs nō idiget mō p̄prio conuenienti effectui eēt p̄portio entis i potētia v̄lis: qd̄ sit p̄ intellectū qd̄ est idē cū ente absolute ad cātū p̄portio entis absolute in efficiēte in quo nō ē modus conueniens effectui. Aut sic declarat. qz ens absolute tm̄ nō p̄prium & determinatum est intētio vt dixit: & sic intētio sufficeret cāre res. Adhuc pbans ista p̄ponē dicit. q̄ nos scimus res esse diuersas fm̄ diffōnē: & q̄ quiditatē pp̄ diuersitatē actionū earū: & iō si quodlibet vel qlibet actio p̄ducerebat a quolibet efficiēte: nō fuisse possibile diuersitas in qd̄itatis eoꝝ. Et sic nō esset diffō nec qd̄itas neq̄ sc̄ia. Adhuc posuit multas rōnes ad q̄stum q̄s hic dimitto. Propositio autem dicēs q̄ pm̄z est vnuz simpli absolute declarata est ab ipso in dicta sua summa: & in. i. metaphy. & in lib⁹ destruccio destructionū. ubi loquitur de p̄prietatib⁹. De ordine aut̄ aliaz intelligentiarū videt ēt dubiū sicut dicit ibidē. i. in sua summa. Nam sicut dicit necessitā nobiliorē esse p̄orē: sed nobilitas in istis inuenit aliquo q̄tuor modoz: aut pp̄ velocitatem mot⁹ aut magnitudinē corporis mobilis plura circūdantib⁹: aut pp̄ multitudinē stellaz vel magnitudinez eaꝝ: vel pp̄ multitudinē motuū & paucitatē eorum qb⁹ perficit mot⁹ stelle. Nā illud qd̄ indiget ad motionē stelle plus vno motoze est diminutū respectu indigētis pauciorib⁹ motorib⁹. Nā hoc nō indiget motorib⁹ ita multis p̄ter ipm. Et dicit hic. nā ipse credit q̄ ois mot⁹ de terminat⁹ necessarius ad motionē stelle b̄z motorem de terminatū. verbi grā. si ad motionē saturni requirantur q̄toq̄ motus b̄z qnq̄s motores fm̄ istā viam. ergo dicit q̄ motor̄ celi stellati est nobilior̄ alijs motorib⁹. Nā in ipso inuenit nobilitas oībus modis supradictis. De ordine aut̄ alioz motoz dicit q̄ nō habem⁹ p̄pōnes veras vel necessarias: nisi tm̄ q̄ videt magis conueniens sicut consuenerāt expositorēs in hoc loco i. q̄ post dignitatē motoris corporis stellati est motor̄ saturni. Et silt dicenduz est de alijs motibus. i. q̄ ordo eoꝝ in nobilitate est b̄z ordinē celorum vnū post aliud vel sub aliud vt declaratuz est in astronomia. & dat cām pp̄ quā dicit nō h̄re. p̄pōnes in hoc necessarias. Nā fm̄ p̄prietates quas dixim⁹ p̄us attribuere dignitatē eis accedit p̄dictio. Nam si posuerimus dignitatē in motorib⁹ fm̄ sitū corporuz eoꝝ & esset positū q̄ circūdans ē magis circūdato qd̄ est sibi q̄s forma sicut declaratū est in loco suo: & postea cōsiderauerimus dignitatē fm̄ velocitatē multitudinē & paucitatem & magnitudinē stelle: & paruitatē sequit⁹ oppositū. Nam nos videm⁹ celos magis inferiores esse velociores vt celū solis & lune: nisi dicat quis q̄ hec velocitas ē respectu magnitudinis vel distantie nō i se: vult dicere q̄ hec corpora sūt minora. Et iō p̄ficiunt circulatiōes eoꝝ tpe breviorib⁹: sed cū cōsideram⁹ magnitudinē & circulationē forte supiora sunt velociora. Et iō nō valet hec p̄na sūt ve lociora. q̄ p̄ficiunt circulatiōes eoꝝ vel revolutiones tpe minori: nec hec p̄ficiunt circulatiōes tpe minori. q̄ sunt velociores. Postea aut̄ dicit q̄ hoc videat a dispōne solis. Nā ipse est maior & b̄z pauciores motus oībus. Dicit etiā q̄ possimus opinari q̄ mouens solē ordinat a motore celi stellati: & postea ordinat vel pdūcit a motore solis motor saturni. Et sic fm̄ istū ordinē v̄lq̄ ad motorem lune.

Et dat signū sup hoc illud qd̄ semp videt de motu stellārum in p̄paratione ad solez & a cōseruationē eoꝝ p̄petua in velocitate & tarditate fm̄ distātias determinatas eoꝝ rū: & maxime ven⁹ & mercurius. nā motus istoz duoz celoz sunt equales motui solis. Luna etiā videt q̄ p̄cedit equalit apud p̄unctionē & oppositionē & agud qd̄raturas. Et iō videt q̄ motor̄ solis est nobilior̄: & reliq̄ celi p̄ter pm̄ quasi seruūt soli & sequit⁹ eum sicut dixim⁹. Et iō dicit vlr q̄ nō habem⁹ demonstrationē de hoc: & filēm sūiam posuit in. i. metaphy. cōmēto. 44. Deinde adducit difficultates accidentes in hac mā & solones earum. Primum est q̄ fm̄ istū ordinē p̄ueniet a motore saturni: nō ergo aia corporis ei⁹. i. sua suba & motoz celi q̄ ē post ipm & motus corporis eius p̄scit per plusq̄ vnū moruz & illud qd̄ ordinat ab ipso est plusq̄ vnū motor̄: i. mo b̄z hoc sunt sex: vnū motus motor corporis existētis post ipm & qnq̄s qbus p̄scit motus saturni. Sed fm̄ illud qd̄ p̄cessit videt necessariū q̄ nō debēt ordiari ab isto motore nisi tres res. Nam ipse est in 3° gradu. Et est necessariū q̄ multitudi inuita in actōe eius sequit̄ multitudinem existētē in suba eius sicut ex vna essentia p̄uenit vna actio tm̄. Et ad hanc respondet q̄ hoc sequeretur si posuerimus res ordinatas ab isto. i. motore reuiformiter & fm̄ vnū modū ab ipso. Sed nos dicimus q̄ a motore saturni ordinant̄ p̄marie & p̄ncipaliter tria. vnū eoꝝ est motor̄ celi existētis post ipm & aia celi & vnū motorū qbus idiget ad motū illi⁹ stelle. Et postea ordinant̄ vel p̄cedit ab isto motore tres reliqui motores ordinate. i. scđus a p̄mo & tertius a scđo. Scđa difficultas est q̄ seq̄ ref fm̄ hoc & motores solis & lune sunt multi fm̄ multitudinē inuita in suba eoꝝ duoꝝ cū sit in istis p̄ncipys multitudino exn̄ in suba eoꝝ: & habebit luna. verbi gra. nouē motus & sol si posuerimus ipz sup lunā & sub venērem & mercuriū fm̄ diuersitatē que est in b̄ iter astronomicos. Et huic r̄ndet q̄ fm̄ hanc opionē est nečiū q̄ multitudo ordinata a quolibet eoꝝ est fm̄ multitudinez fm̄ quā diuidit hec cēntia nō plus: & iō ab uno ordinat vnū non duo. Et impossible est vt illud cūlū cēntia diuidit in duo p̄uenire ab ipso tria: nō tm̄ est nečiū q̄ illud qd̄ pue nit ab essentia multiplici sit b̄z numer⁹: fm̄ quē diuiditur illa essentia: & dat cām in hoc. Nā nō ē possibile sicut postea declarabit̄ q̄ aliq̄ istoꝝ p̄ncipiorū sit sine actione. Sed q̄ actiones cūlūb⁹ eoꝝ sint fm̄ nūez: fm̄ quē diuidit cēntia illi⁹ nō est nečiū. Et cā hui⁹ est q̄ illud qd̄ ē ex eis magis nobile: quaz cēntia diuidit vel multiplicat actiones ei⁹ sunt nūer ate per se. Illud aut̄ qd̄ est minus nobile actiones ei⁹ sunt pauciores multitudine exīte in cēntia ei⁹. & vlt nō sequit⁹ ex h̄ qd̄ dicim⁹: ex vno nō sit nisi vnū: q̄ ab illo cui⁹ suba diuidit in duo p̄ueniat duo. In li⁹ aut̄ destruccio destructionū quē p̄posuit h̄ Algacel ponit talē difficultatē de mēte ipsius Algacel h̄ hāc positionē: dicit. n. sic. q̄ hec videt fabulose dicta & fantastice. Nā & si cōcesserimus istas suppositionēs quō tūc verificabili dictū eoꝝ. i. q̄ pm̄ cātū: qz est possibile in se pue nit ab ipso suba celi suppremit: & fm̄ q̄ intelligit se pue nit ab ipso aia celi: & fm̄ q̄ intelligit sua cām p̄uenit ab ipso alia intelligentia: & quō differt iste sermo a fm̄cēte cū fuerit h̄c possibile ex se intelligens se & sua cāz pue nit ab ipso fm̄ q̄ est possibile celū. Et fm̄ q̄ intelligit se & sua cām due alie res. Nā esse possibile ex se non diuersificat pp̄ diuersitatē sube possibilis fuerit h̄o vel intelligētia vel celū: & tunc querit q̄ est habitudo iter eē possibile ex se & p̄uenire celū ab ipso & multū deridet hāc positio nez. Dicit aut̄ fm̄ q̄ est possibile p̄uenire ab ipso celū: & fm̄ q̄ intelligit se p̄uenire ab ipso alia celi: qz ipse creditit